CRMV / RS

Conselho Regional de Medicina Veterinaria do Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 93.009.116/0001-72

Periodo: 01/01/2025 a 31/07/2025
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITAS CORRENTES 23.030.000,00 23.030.000,00 16.455.443,30 -6.574.556,70
RECEITA TRIBUTARIA 1.700.000,00 1.700.000,00 955.798,50 -744.201,50
TAXA PELA PRESTA(;AO DE SERVICOS 1.700.000,00 1.700.000,00 955.798,50 -744.201,50
TAXAS E EMOLUMENTOS 1.700.000,00 1.700.000,00 955.798,50 -744.201,50
RECEITAS DE CONTRIBUICGES 16.900.000,00 16.900.000,00 13.443.453,31 -3.456.546,69
PROFICS%II\IJ:\Ti?gICGES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS 16.900.000,00 16.900.000,00 13.443.453,31 -3.456.546,69
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 9.400.000,00 9.400.000,00 7.885.886,18 -1.514.113,82
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 7.500.000,00 7.500.000,00 5.557.567,13 -1.942.432,87
RECEITAS DE SERVICOS 36.100,00 44.100,00 18.257,03 -25.842,97
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 36.100,00 44.100,00 18.257,03 -25.842,97
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 36.100,00 44.100,00 18.257,03 -25.842,97
RECEITAS FINANCEIRAS 2.906.800,00 3.343.800,00 1.623.396,00 -1.720.404,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVICOS 390.800,00 186.800,00 4.760,48 -182.039,52
JUROS DE MORA 390.000,00 186.000,00 4.760,48 -181.239,52
OUTROS JUROS 700,00 700,00 0,00 -700,00
OUTROS ENCARGOS 100,00 100,00 0,00 -100,00
VARIACGES MONETARIAS E CAMBIAIS 440.800,00 430.800,00 166.722,69 -264.077,31
ATUALIZACAO MONETARIA 440.000,00 430.000,00 166.722,69 -263.277,31
OUTRAS ATUALIZAC@ES MONETARIAS 800,00 800,00 0,00 -800,00
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CRMV / RS

Periodo: 01/01/2025 a 31/07/2025

RECEITAS ORCAMENTARIAS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS
MULTA POR MORA
MULTAS POR MORA
OUTRAS MULTAS
REMUNERAGAO DE DEP.BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS
RENDIMENTOS DE APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZAGOES E/OU RESTITUICOES
DIVIDA ATIVA
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACAO DE BENS MOVEIS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS
ALIENACAO DE TITULOS E ACOES
ALIENACAO DE TITULOS E ACOES
ACOES
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

PREVISAO

INICIAL
100,00

100,00
450.100,00
310.100,00
140.000,00

1.625.000,00
5.000,00
1.620.000,00
800.000,00
800.000,00
800.000,00
687.100,00
687.100,00
10.000,00
677.100,00
5.280.000,00
479.500,00
379.500,00
379.500,00
100.000,00
100.000,00

500,00

500,00

500,00

1.800.000,00
1.800.000,00

PREVISAO
ATUALIZADA

100,00
100,00
501.100,00
346.100,00
155.000,00
2.225.000,00
5.000,00
2.220.000,00
200.000,00
200.000,00
200.000,00
842.100,00
842.100,00
10.000,00
832.100,00
5.280.000,00
479.500,00
379.500,00
379.500,00
100.000,00
100.000,00
500,00
500,00
500,00
1.800.000,00
1.800.000,00

RECEITAS
REALIZADAS

0,00

0,00
234.183,30
173.372,95
60.810,35
1.217.729,53
0,00
1.217.729,53
0,00

0,00

0,00
414.538,46
414.538,46
0,00
414.538,46
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO

-100,00
-100,00
-266.916,70
-172.727,05
-94.189,65
-1.007.270,47
-5.000,00
-1.002.270,47
-200.000,00
-200.000,00
-200.000,00
-427.561,54
-427.561,54
-10.000,00
-417.561,54
-5.280.000,00
-479.500,00
-379.500,00
-379.500,00
-100.000,00
-100.000,00
-500,00
-500,00
-500,00
-1.800.000,00

-1.800.000,00
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CRMV / RS

Periodo: 01/01/2025 a 31/07/2025

RECEITAS ORCAMENTARIAS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
SALDOS DE EXERCICIOS
SALDOS DE EXERCICIOS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO
INICIAL

DOTAGCAO
ATUALIZADA

PREVISAO
INICIAL

1.800.000,00
3.000.000,00
3.000.000,00
0,00
28.310.000,00
0,00
28.310.000,00

DESPESAS
EMPENHADAS

PREVISAO
ATUALIZADA

1.800.000,00
3.000.000,00
3.000.000,00
0,00
28.310.000,00
0,00
28.310.000,00
DESPESAS

REALIZADAS SALDO
0,00 -1.800.000,00
0,00 -3.000.000,00
0,00 -3.000.000,00
0,00 0,00

16.455.443,30
2.507.902,61
18.963.345,91

-11.854.556,70
2.507.902,61
-9.346.654,09

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
PESSOAL
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS
SENTENCAS JUDICIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO
USO DE BENS E SERVICOS
MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
DEMAIS DESPESAS CORRENTES

23.030.000,00
10.429.400,00
6.169.800,00
33.200,00
200.000,00
1.459.700,00
496.200,00
2.070.400,00
100,00
6.966.400,00
723.400,00
6.243.000,00
5.150.000,00
5.150.000,00
47.500,00
47.500,00
436.700,00

23.030.000,00
10.429.400,00
6.169.800,00
33.200,00
54.500,00
1.459.700,00
496.200,00
2.215.900,00
100,00
6.966.400,00
723.400,00
6.243.000,00
5.150.000,00
5.150.000,00
47.500,00
47.500,00
436.700,00

18.412.950,91
10.302.450,01
6.168.133,34
30.000,00
0,00
1.450.311,87
495.850,67
2.158.154,13
0,00
3.018.399,06
363.848,40
2.654.550,66
5.000.000,00
5.000.000,00
10.662,48
10.662,48
81.439,36

LIQUIDADAS
10.522.655,34

4.969.427,79
3.005.373,96
912,10

0,00
647.716,86
245.139,66
1.070.285,21
0,00
1.676.214,21
137.247,40
1.538.966,81
3.808.570,99
3.808.570,99
9.662,48
9.662,48
58.779,87

DESPESAS

PAGAS
10.372.821,46 4.617.049,09
4.820.363,21 126.949,99
3.005.373,96 1.666,66
912,10 3.200,00
0,00 54.500,00
542.584,46 9.388,13
201.207,48 349,33
1.070.285,21 57.745,87
0,00 100,00
1.675.659,50 3.948.000,94
137.247,40 359.551,60

1.538.412,10 3.588.449,34

3.808.570,99 150.000,00
3.808.570,99 150.000,00
9.662,48 36.837,52
9.662,48 36.837,52
58.565,28 355.260,64
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CRMV / RS

Periodo: 01/01/2025 a 31/07/2025

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTAGAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

FATOS GERADORES DIVERSOS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS, AGOES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

INVESTIMENTOS

SUB-TOTAL DAS DESPESAS

SUPERAVIT
TOTAL

INICIAL
436.700,00

5.280.000,00
5.280.000,00
5.280.000,00
28.310.000,00
0,00
28.310.000,00

ATUALIZADA
436.700,00

5.280.000,00
5.280.000,00
5.280.000,00
28.310.000,00
0,00
28.310.000,00

EMPENHADAS
81.439,36

550.395,00
550.395,00
550.395,00
18.963.345,91
0,00
18.963.345,91

LIQUIDADAS
58.779,87

521.243,00
521.243,00
521.243,00
11.043.898,34
0,00
11.043.898,34

PAGAS
58.565,28

521.243,00
521.243,00
521.243,00
10.894.064,46
0,00
10.894.064,46

355.260,64
4.729.605,00
4.729.605,00
4.729.605,00

9.346.654,09
0,00
9.346.654,09
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