CRMV / RS

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 93.009.116/0001-72

Período: 01/01/2025 a 31/07/2025

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	23.030.000,00	23.030.000,00	16.455.443,30	-6.574.556,70
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.700.000,00	1.700.000,00	955.798,50	-744.201,50
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.700.000,00	1.700.000,00	955.798,50	-744.201,50
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.700.000,00	1.700.000,00	955.798,50	-744.201,50
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	16.900.000,00	16.900.000,00	13.443.453,31	-3.456.546,69
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	16.900.000,00	16.900.000,00	13.443.453,31	-3.456.546,69
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	9.400.000,00	9.400.000,00	7.885.886,18	-1.514.113,82
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	7.500.000,00	7.500.000,00	5.557.567,13	-1.942.432,87
RECEITAS DE SERVIÇOS	36.100,00	44.100,00	18.257,03	-25.842,97
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	36.100,00	44.100,00	18.257,03	-25.842,97
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	36.100,00	44.100,00	18.257,03	-25.842,97
RECEITAS FINANCEIRAS	2.906.800,00	3.343.800,00	1.623.396,00	-1.720.404,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	390.800,00	186.800,00	4.760,48	-182.039,52
JUROS DE MORA	390.000,00	186.000,00	4.760,48	-181.239,52
OUTROS JUROS	700,00	700,00	0,00	-700,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	440.800,00	430.800,00	166.722,69	-264.077,31
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	440.000,00	430.000,00	166.722,69	-263.277,31
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	800,00	800,00	0,00	-800,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
MULTA POR MORA	450.100,00	501.100,00	234.183,30	-266.916,70
MULTAS POR MORA	310.100,00	346.100,00	173.372,95	-172.727,05
OUTRAS MULTAS	140.000,00	155.000,00	60.810,35	-94.189,65
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.625.000,00	2.225.000,00	1.217.729,53	-1.007.270,47
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.620.000,00	2.220.000,00	1.217.729,53	-1.002.270,47
TRANSFERENCIAS CORRENTES	800.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	800.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	800.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	687.100,00	842.100,00	414.538,46	-427.561,54
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	687.100,00	842.100,00	414.538,46	-427.561,54
Indenizações e/ou restituições	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
DÍVIDA ATIVA	677.100,00	832.100,00	414.538,46	-417.561,54
RECEITAS DE CAPITAL	5.280.000,00	5.280.000,00	0,00	-5.280.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	479.500,00	479.500,00	0,00	-479.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	379.500,00	379.500,00	0,00	-379.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	379.500,00	379.500,00	0,00	-379.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
ALIENAÇÃO DE TÍTULOS E AÇÕES	500,00	500,00	0,00	-500,00
ALIENAÇÃO DE TÍTULOS E AÇÕES	500,00	500,00	0,00	-500,00
AÇÕES	500,00	500,00	0,00	-500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	-1.800.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	-1.800.000,00
				Página:2/4

ECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			1.800.000,00	1.800.000,00	0,00	-1.800.000,0
SALDOS DE EXERCÍCIOS			3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	-3.000.000,0
SALDOS DE EXERCÍCIOS			3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	-3.000.000,0
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,0
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			28.310.000,00	28.310.000,00	16.455.443,30	-11.854.556,70
DÉFICIT			0,00	0,00	2.507.902,61	2.507.902,6
TOTAL			28.310.000,00	28.310.000,00	18.963.345,91	-9.346.654,09
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	23.030.000,00	23.030.000,00	18.412.950,91	10.522.655,34	10.372.821,46	4.617.049,0
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	10.429.400,00	10.429.400,00	10.302.450,01	4.969.427,79	4.820.363,21	126.949,9
PESSOAL	6.169.800,00	6.169.800,00	6.168.133,34	3.005.373,96	3.005.373,96	1.666,6
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	33.200,00	33.200,00	30.000,00	912,10	912,10	3.200,0
SENTENÇAS JUDICIAIS	200.000,00	54.500,00	0,00	0,00	0,00	54.500,0
ENCARGOS PATRONAIS	1.459.700,00	1.459.700,00	1.450.311,87	647.716,86	542.584,46	9.388,1
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	496.200,00	496.200,00	495.850,67	245.139,66	201.207,48	349,3
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	2.070.400,00	2.215.900,00	2.158.154,13	1.070.285,21	1.070.285,21	57.745,8
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,0
USO DE BENS E SERVIÇOS	6.966.400,00	6.966.400,00	3.018.399,06	1.676.214,21	1.675.659,50	3.948.000,9
MATERIAL DE CONSUMO	723.400,00	723.400,00	363.848,40	137.247,40	137.247,40	359.551,6
SERVIÇOS	6.243.000,00	6.243.000,00	2.654.550,66	1.538.966,81	1.538.412,10	3.588.449,3
TRANSFERENCIAS CORRENTES	5.150.000,00	5.150.000,00	5.000.000,00	3.808.570,99	3.808.570,99	150.000,0
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	5.150.000,00	5.150.000,00	5.000.000,00	3.808.570,99	3.808.570,99	150.000,0
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	47.500,00	47.500,00	10.662,48	9.662,48	9.662,48	36.837,5
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	47.500,00	47.500,00	10.662,48	9.662,48	9.662,48	36.837,5
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	436.700,00	436.700,00	81.439,36	58.779,87	58.565,28	355.260,6

Período: 01/01/2025 a 31/07/2025

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
FATOS GERADORES DIVERSOS	436.700,00	436.700,00	81.439,36	58.779,87	58.565,28	355.260,64
DESPESAS DE CAPITAL	5.280.000,00	5.280.000,00	550.395,00	521.243,00	521.243,00	4.729.605,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.280.000,00	5.280.000,00	550.395,00	521.243,00	521.243,00	4.729.605,00
INVESTIMENTOS	5.280.000,00	5.280.000,00	550.395,00	521.243,00	521.243,00	4.729.605,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	28.310.000,00	28.310.000,00	18.963.345,91	11.043.898,34	10.894.064,46	9.346.654,09
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	28.310.000,00	28.310.000,00	18.963.345,91	11.043.898,34	10.894.064,46	9.346.654,09